
PETUNJUK PRAKTIKUM 

MATAKULIAH PENGOLAHAN AIR MINUM (PAM) 

TAHUN 2014 

 

 

 
 
 

DISUSUN OLEH : 
Agnes Fitria W, SKM, M.Sc 

Saudin Yuniarno, SKM, M.Kes 
Ima Hastawati, A.Md.KL 

 

 
NAMA : 

NIM  : 

 

 

 

 

 

 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

UNIVERSITAS JENDERAL SOEDIRMAN 

FAKULTAS KEDOKTERAN DAN ILMU-ILMU KESEHATAN 

JURUSAN KESEHATAN MASYARAKAT 

2014 



HALAMAN PENGESAHAN 
 
Buku petunjuk praktikum ini dibuat untuk melingkapi proses belajar mengajar Mahasiswa 
Jurusan Kesehatan Masyarakat  



 
PRAKATA 

 

Alhamdulillah atas segala rahmat dan hidayah Allah SWT sehingga  Buku Petunjuk Praktikum 

Matakuliah Pengolahan Air Minum (PAM) dapat tersusun dengan baik. Buku Petunjuk Praktikum 
[...]

yangbtelah dibuat, kemudian untuk menyikat dinding sumur. 

 Tuangkan sisa larutan ke dalam sumur dan aduklah air sumur dengan timba 

agar larutan klor merata. 

 Biarkan sedikitnya 30 menit sampai 6 jam. 

b. Sumur Bor 

Prinsip klorinasi: 

1) Larutan kaprit dituangkan ke dalam sumur sedemikian sehingga kadar klor 100 ppm 

didiamkan 24 jam. Kemudian dipompa lagi sehingga air leuar tidak berbau klor. 

2) Ambil contoh airnya untuk pemriksaan laboratorium. 

3) Bila hasil pemriksaan baik, aor dapat dimanfaatkan, demikian pula sebaliknya. 

 

  



 

c. Jaringan Perpipaan 

Prinsip klorinasi: 

1) Memenuhi pipa dengan air. 

2) Tambahkan klorin secukupnya hingga diperoleh sisa klor 50 ppm dalam jaringan. 

3) Biarkan selama 12 jam. 

4) Kosongkan jaringan perpipaan. 

5) Glontor dengan air bersih. 

 Contoh perhitungan klorinasi pada instalasi pengolahan air konvensional:  

 Diketahui: 

 Volume air yang akan diolah = 1000m3 / hari 

 Dosis klor yang digunakan = 0,5 ppm 

Ditanyakan : 

Berapakah kebutuhan kaporit dengan kadar 50 % yang dibutuhkan untuk pengolahan sehari? 

Jawab: 

 Vol. Air = 106 liter/ det 

 0,5 ppm = 0,5 mg/ lt Cl2 

 Klor yang dibutuhkan sehari = 0,5 mg/ lt x 106 lt/ hari 

     = 0,5 x 106 mg/ hari 

     = 0,5 Kg/ hari 

 Kaporit 50 % = 100/ 50 x 0,5 = 1 Kg kaporit 

 Jadi kebutuhan kaporit dengan kadar 50 % seharinya adalah 1 Kg. 

 

4. FILTRASI 

Definisi Filtrasi 

a. Proses pemisahan antara padatan/ koloid dengan cairan melalui media porous 

b. Penghilangan / pengurangan kekerungan dan koloid yang tidak dapat mengendap dengan 

sendirinya. 

c. Adalah proses penyaringan air menembus media porous / berpori 

JENIS-JENIS FILTRASI 



a. Gravitasi filter, dibagi menjadi dua (2), yaitu: 

1) Rapid Sand Filter (RSF), saringan pasir cepat 

2) Slow Sand Filter (SSF), saringan pasir lambat 

b. Pressure filter, karakteristiknya 

1) Air masuk ke dalam saringan dengan tekanan 2,8 - 4,2 kg/cm2 

2) Laju penyaringan (rate of filtration) 100 – 250 liter / menit / m2 dengan head loss kurang 

dari 3 meter. 

 Slow Sand Filter 

1) Spesifikasi: 

a) Ukuran efektif (efektif size) : 0,2 – 0,4 mm. 

b) Mempunyai uniformity coefficient : 1,5 – 2,0. 

c) Biaya operasi dan pemeliharaan rendah. 

d) Air hasil saringan langsung bias digunakan air tanpa pengolahan pendahuluan. 

e) Kecepatan manyaring 0,1 – 0,4 m3 / m2 / jam. 

2) Kelebihan : 

Sederhana dalam operasi dan pemeliharaannya. 

3) Kekurangan : 

a) Areal tanah luas 

b) Biaya pembuatan /  awal, tinggi 

c) Filtration rate-nya rendah               55 x 103 Lt / hari / ha. 

d) Kekerungan > 50 ppm tidak bisa. 

e) Kadar warna > 30 ppm tidak bisa. 

4) Perhitungan dalam penyusunan desain . 

Buatlah desain suatu srana saringan pasir lambat untuk melayani 20.000 orang dengan 

perkiraan setiap orang rata-rata membutuhkan air bersih 90 Lt per hari. 

Penyelesaian: 

a) Kebutuhan air maksimal = 1,8 x 90 x 20.000 Lt / hari 

         = 3,24 x 103 Lt / hari 

b) Diperkirakan filtrasi rate = 45 x 106 lt / hari / ha 

  



c)   Luas saringan =
3,24 x 10  

45 x 10  

=
3,24
45 =

3,24 푥 10
45 = 720 푚  

d) Dibuat 2 unit saringan, luas masing-masing unit : 

720
2   m = 360 m , ukuran kira − kira = 15 m x 15 m 

퐶표푛푡표ℎ 푔푎푚푏푎푟 푠푙표푤 푠푎푛푑 푤푎푡푒푟 

 

 
 

5) Slow Sand Filter ini telah jarang digunakan, disbanding dengan rapid sand filter. 

6) Susunan media saring Slow Sand Filter (skala besar) : 

a) 15 cm pasir sangat halus 

b) 60 cm pasir halus   90 cm pasir 

c) 15 cm pasir kasar 

d) 15 cm krikil 

e) 15 cm batu pecah 

7) Pembersihan media saring 2 – 3 bulan tergantung kekerungan dan tipe air. 

8) Indikasi, jika head loss 1,2 – 1,5 m. 

  

30 cm 
krikil 



 Rapid Sand Filter (Mechanical Sand Filter) 

Cri-ciri : 

1) Spesifikasi: 

a) Ukuran efektif (Efektif Size) : 0,35 – 0,60 mm. 

b) Mempunyai unifotmity Coeficient : 1,6 – 1,8 

c) Kecepatan menyaring 1500 m3 / hari/ hektar. 

2) Kelebihan : 

a) Efisiensi penghilangan bakteri 90 -99 %, jika beroperasi baik. 

b) Efisien dalam menangani air yang keruh 

c) Cukup efisien untuk menghilangkan warna. 

3) Kekurangan : 

Membutuhkan pengolahan pendahuluan (koagulasi dan sedimentasi) sebelum air masuk 

instalasi ini. 

4) Selalu dilakukan back washing setiap 24 jam atau setelah 60 -72 jam             banyak 

terjadi endapan. Air untuk back washing 1-3 % air yang difiltrasi. 

5) Susunan media saring pada Rapid Sand Filter adalah sebagai berikut : 

a) 1,8 – 2,5 m kedalaman pasir 

b) 60 – 75 cm pasir 

c) 75 mm kerikil ukuran 6-3 mm 

d) 75 mm kerikil ukuran 13-6 mm 

e) 100 mm kerikil ukuran 13-25 mm  45 cm kerikil  

f) 100 mm kerikil ukuran 25-38 mm  

g) 100 mm kerikil ukuran 38-64 mm  

6) Kedalaman bak penyaringan keseluruhan : 3 – 3,5 m termasuk kedalaman pasir. 

 



 
 

Gambar 1.21 Rapid sand filter 

 

Contoh perhitungan: 

Air yang akan diolah  = 250 m3 / hari 

Saringan bekerja seelama = 12 jam / hari 

Kecepatan filtrasi  = 10 m3 / hari / m2 

Rencanakan ukuran baknya ? 

Jawab :  ∑ air yang diolah per jam =  = 20,83 푚  

   Area penyaring  = 250 x 24   m3 

12 x 10 m3  /hari
/hari/m2  

= 50 m2 

   Jika akan dibuat 2 bak, maka luas masing-masing : 

50 푚
2 = 25 푚  

 

 

 

 



e. Perbandingan SSF dan RSF 

SLOW SAND FILTER RAPID SAND FILTER 

1. Mudah dalam pengoperasiannya. 

2. Lebih baik untuk menurunkan 

bakteri 

3. Kehilangan tekanan lebih sedikit 

4. Biaya lebih sedikit untuk operasi 

dan perawatannya. 

1. Biaya awal relative murah 

2. Kecepatan menyaring 60-70 kali SSF 

 

3. Hemat bahan dan areal filtrasi 

4. Lebih cepat dalam pembersihan media 

penyaringnya. 

 Sumber: SK Hussain, Text Books of Water Supply and Sanitary Engineering 

f. Pressure filter 

Spesifikasi : 

Air yang masuk dalam media melalui proses pemompaan dengan tekanan 2,8 – 4,2 kg/cm 

Digunakan untuk air dengan kekeruhan dan padatan tersuspensi yang rendah missal kolam 

renang, kebutuhN ir yang tidak terlalu besar volumenya dll. 

Dengan silinder logam ukruan horizontal : o 2,5 m panjang 2,5m 

Ukuran vertical : o 0,5 m , p 2,5 m 

Kedlaman pasir dan kerikil 120-150 cm 

Mahal dan tidak efisien 

 

5. Pasir  

Klasifikasi batuan menurut USGS (United State of Geological Survey) 

NAMA BATUAN UKURAN BUTIR (INCHI) 

Kerikil (gravel) 
 0,080 

Pasir Sangat kasar 
0,040-0,08 

Pasir ukuran sedang 
0,020-0,08 

Pasir halus 
0,010-0,02 

Pasir sangat halus 
0,005-0,01 

Lanau (silt) dan lembung (glay) 
<0,003 

 Syarat pasir sebagai media saring: 

Harus keras, bebas tanah liat dan kotoran lainnya 



Kehlangan berat pada pemakaian tidak melebihi 3% 

Kehilangan berat setelah direndam dalam HCL 40%, Selama 24 jam tidak boleh mmelebihi 

50% 

Berat jenis 2,55-2,65 

Koefisien keseragaman boleh melebihi 2,7 dan tidak boleh kurang dari 1,3 

 

 
 

  



BAB IV 

TEKNIK PEMBUATAN INSTALASI PENGOLAHAN AIR 

 

A. PENDAYAGUNAAN AIR HUJAN 

Air hujan dapat ditangkap dan dikumpulkan dalam atap rumah yang terbuat dari bahan yang 

cukup kuat dan tidak mengundang problem sampingan misalnya seng, alumunium atau fiber 

glass, 

Karakteristik air hujan yang asam menjadikan penggunaan atap asbes smemn tidak 

menguntungkan. Serat abses dapat diabsorbsi oleh air yang bersifat asam, sehingga member 

tambahan substansi asbes dalam air hujan yang ditangkap. Atap plastic emmang ekonomis 

secara capital, namun tidak tahan lama, sehongga menjadi tidak ekonomis secara kapitl. 

Pengecetan atap tidak diperkenankan, karena dapat menimbulkan rasa dan warna pada air. 

Saluran pengaliran di atap harus mempunyai kemiringan disamping untuk pengalrian air juga 

untuk menghindati genangan air yang akan menyebabkan sarang untuk perkembangbiakan 

jentik nyamuk atau larva serangga lain. 

Debu, daun-daun dan kotoran  burung dapat terakumulasi pada waktu musim kering , kotoran 

tersebut dapat tercuci ketika hujan turun pertama kali, yang harus dihindari pemakaian airnya. 

Mengingat hal ini, maka saluran penyalur dari atap ke penampung sebaiknya disusun untuk 

menghindari masuknya kotoran ke penampungan air hujan, demikian pula dalam penjagaan 

kualitas atap dan saluran sebaiknya dibersihkan secara berkala. 

Contoh konstruksi penangkap air hujan dari atap dapat dilihat dari gambar. 

 



B. PENGOLAHAN AIR PERMUKAAN 

1. MENGOLAH AIR SUNGAI 

a. Menggunakan pengolahan bertingkat 

Pengolahan air bertingkast ii menggunakan kombinasi cara koagulasi dan filtrasi, sangat 

berguna untuk air yang mengandung bahan kimia, bau dan warna, tetapi tidak terlalu 

pekat. Pada prinsipnya proses ini terjadi di dua bak yaitu bak pertama sebagai tempat 

reaksi kimia dan bak kedua sebagai tempat filtrasi atau penyaringan. 

1) Bahan baku 

a) Bahan kimia 

Bahan kimia yang daot digunakan untuk pengolahan 100 liter air adalah 1 gram 

kaporit, 1- gr tawas, 10 gr kapur atau 100 gr karbon aktif/arang kelapa atau kayu 

yang dihaluskan. 

b) Bahan penyaring 

 Pasir (0,3-1,2 mm) 

 Kerikir (12-30 mm) 

 Ijuk 

 Arang 

c) Bahan untuk unit pengolah 

 Drum 2buah (masing-masing berkapasitas 100 liter) 

 Kayu untuk rak 

 Kran 2 buah 

d) Air baku 

Bisa berupa air sungai, danau, rawa atau sumur. 

 

2) Pembuatan unit pengolahan air 

a) Sediakan 2 drum kecil yang mempunyai kapasitas 100liter, agar tidak berkarat 

dapat juga digunakan tong plastik 

b) Disediakan rak bertingkat seperi pada gambar 

c) Bahan-bahan yang akan digunakan sebgai penyaring dicuci dengan air bersih 

d) Bak penyaring disusun seperti pada gambar 

3) Penggunaan 

a) Kran 1 dan kran 2 ditutup 

b) Air olahan diisikan ke dalam bak pertama 

c) Zat kimia (koagulan) dilarutkan terlebih dahulu ke dalam ember kemudian 

dicampurkan dengan air olahan yang ada di bak pertama 



d) Air olahan di dalam bak yang telah diberi bahan koagulan diaduk selama 5 

menit, selanjutnya didiamkan selama 10 menit. Apabila koagulan dari arang 

aktif, lama pengadukan dalam penyimpanan selama 30 menit 

e) Setelah didiamkan, air disalurkan ke bak penyaringan dengan membuka kran 1. 

Kran 2 tidak dibka terlebih dahulu supaya pasir tetap terendam 

f) Selanjutnya air diisikan kembali ke dallam bak pertama dan dilakukan proses 

koagulasi kembali 

g) Selain itu kran 1 dibuka. Demikan pula kran 2 sehingga keluar air bersih. Setelah 

air dalam bak pertama habis, kran 2 cepat ditutup. Pasir tetap dibiarkan dalam 

keadaan terendam terus meskipun tidak dioperasikan. 

4) Pemeliharaan 

Bila air yang keluar telah keruh atau alirannya kurang lancar berarti dalam saringan telah 

banyak mengandung lumpur. Oleh karena itu, unit pengolahan air harus dibersihkan. 

Pembersihan dilakukan dengan car mengeluarkan pasir kemudian mencucinya dnegan 

air panas, setelah itu pasir disusun kembali. 

 

b. Pengolahan air dengan pengendapan ganda 

Secara sederhan air yang keruh dapat dijernihkan melaui pengendapan . air olahan yang 

dapat diolah dengan cara [enegendapan ini apabila secara kimia air itu tidak bermasalah . hal 

ini ditunjukan engan rasa air tawar dan tidak berbau busuk. 

Proses oengendapan cukup dengan menampung air dalam bak, ember/periuk tanah dan air 

ini didiamkan selama sehari semalam sehingga diperoleh air yang bersih dan dapat diciduk 

bagian atasnya. Untuk memenuhi kebutuhan air dalam rumah tangga dapat digunakan bak 

atau drum yang dilapisi cat/semen. Pengendapan dilakukan dengan dua buah bak atau drum 

yang digunakan secar bergantian,. Bak pertaam diisi air untuk keperluan hari ini, ha; ini 

dilakukan sambil mengisis bak kedua untuk esok hari dan seterusnya secara bergantian. 

1) Bahan baku 

a) Air baku 

Air baku yang akan diolah berupa air sungai rawa, danau, ataupun sumur yang keruh. Tetapi 

secara kimia dan mikobiologi tidak maslah. 

b) Alat untuk pengendapan 

Bak atau drum yang besarnya disesuaikan dengan kebutuhan. Bagi kebutuhan rumah tangga 

kecil cukup dengan drum 200 liter sebanyak 2buah. Jika pengendapan khusus air minum 

saja cukup 25-50 liter. Apabila menggunkan kran maka diperlukan bak atau drum dan juga 

dudukan drum. 



c) Bahan kimia 

d) Apabila air susah diendapkan makan perlu tambahan bahan kimia (koagulan) misalnya 

berupa 20 gram kapur untuk 200 liter, 2 gr kaporit untuk 200 liter dan 20 gr tawas untuk 20 

liter. Apabila diendapkan semalam saja sudah jernih tidak perlu penambahan bahan 

koagulan.  

2) Pembuatan unit pengendapan 

a) Disediakan drum 2 buah lalu diberi 2 lubang 1 lubang diletakan di dasar drum dan 1 lagi di 

atas permukaan 5-10cm 

b) Drum dilabur dengan semen 

c) Kran dipasang pada lubang drum 

d) Dudukan drum dibuat setinggi 60 cm 

3) Penggunaan dan pemeliharaan 

a) Bak pertama diisi dan dibiarkan semalam 

b) Bak kedua dibiarkan kosong 

c) Keesokan harinya bak pertama sudah dapat digunakan dan bak kedua diisi , demikian 

seterusnya diisi secaran bergantian 

d) Apabila diperlukan zat kimia , setiap akan memasukkan air ke dalam drum bahan kimia tsb 

dimasukan pula, dilarutkan terlebuh dahulu dalam wadah kecil. 

 
  



C. Pengolahan air dengan saringan rumah tangga 

Saringan rumah tangga (SARUT) ini merupakan aplikasi dari saringan paasir sederhana yang dapat 

digunakan untuk skala rumah tangga (10jiwa). Air hasil saringan ditampung dan dapat langsung 

dimaska untuk keperluan sehari-hari. 

1) Bahan baku 

a) Air baku 

Air baku yang akan diolah berupa air sungai/irigasi yang tidak terlalu keruh 

b) Alat pengendapan 

Bak atau drum yang besarnya disesuaikan dengan kebutuhan. Bagi kebutuhan rumah 

tangga kecil cukup dengan drum 200 liter untuk wadah air baku sebanyak 1 buah dan 

ember 80 liter sebagai penyaring air (saringan pasir). Posisi drum lebih tinggi 

kedudukannya (diberi dudukan). Dengan menggunkan kran air dilewatkan pada saringan 

pasir kemudian hasil oenyaringan ditampung dalam ember. 

2) Pembuatan unit pengendapan 

a) Disediakan drum 1buah lalu diberi 1 buah lubang diletakkan di dasar drum untuk tempat 

memasang kran 

b) Drum dilabur dengan semen 

c) Kran dipasang dalam lubang drum 

d) Dudukan drum dibuat setinggi menyesuaikan tinggi dari ember wadah saringan pasir. 

e) Disediakan ember 80 liter sebagai wadah saringan pasir serta diberikan kran dengan 

susunan seperti gambar dibawah ini. 

 

  



3) Penggunaan 

a) Air dari sumber/saluran atau sungai diambil dengan menggunakan ember lalu 

dimasukkan ke dalam drum 

b) Kran pertama dibuka hingga air mengalir kedalam saringan pasir 

c) Kran 2 dibuka dari aringan pasir, hasil penyaringan ditampung dengan baskom/ember 

dan apabila akan digunakan rebus air hingga mendidih 

4) Pemeliharaan 

a) Satiap 3 hari drum dicuci 

b) Apabila air yang keluar dari saringan sudah tidak lancar (mengecil) dari semula atau air 

meluber dari saringan berarti saringan sudah mampat. Untuk itu saringan perlu 

dibersihkan dan dicuci. 

c) Setelah saringan pasir dicuci bersih kemudian dimasukkan kembali seperti susunannya 

semula. 

Pengolahan air dengan sistem pengolahan lengkap 

Sistem pengolahan lengkap ini pada prisnipnya juga diperuntukan untuk skala rumah 

tangga, namun hanya sja ditambhakan beberapa variasi berupa penambahan larutan tawas 

dan pembentukan serta pengendapan flok, sedangkan untuk saringan pasirnya menggunakan 

media yang berbeda 

 

 



D. UNIT ALAT PENGOLAH AIR ASIN MENJADI AIR SIAP MINUM 

SISTEM OSMOSIS BALIK 
  

PENDAHULUAN 

Alat pengolah air asin ada banyak dan macamnya. Selama ini untuk mengolah air asin 

dikenal dengan cara destilasi, pertukaran ion, elektrodialisis, dan osmosa balik. Masing-masing 

teknologi mempunyai keunggulan dan kelemahan. Pemanfaatan teknologi pengolahan air asin harus 

disesuaikan dengan konsidi air baku, biaya yang tersedia, kapasitas dan kualitas yang diinginkan 

oleh pemakai air. Di antara berbagai macam teknologi tersebut yang banyak dipakai adalah 

teknologi destilasi dan osmosa balik. Teknologi destilasi umumnya banyak dipakai ditempat yang 

mempunyai energi terbuang (pembakaran gas minyak pada kilang minyak), sehingga dapat 

menghemat biaya operasi dan skala produksinya besar (>500 m3/hari). Sedangkan teknologi 